در ۱۹۵۸م جان اندرو بویل متن کامل تاریخ جهان‌گشای را بر اساس چاپ تصحیح شده قزوینی با حذف مقدمه انگلیسی آن ترجمه، و در انگلستان منتشر کرد. (بارتولد، ۱۳۵۲، ج ۱، ص ۸). این ترجمه در ۱۹۹۷م در واشینگتن تجدید چاپ شد. در ۱۹۸۵م محمد تونجی، استاد دانشگاه حلب همان را به عربی ترجمه کرد و در دو جلد منتشر ساخت. مینورسکی، تاریخ جهان‌گشای را به انگلیسی ترجمه کرد که دانشگاه منچستر (۱۳۳۶ش / ۱۹۵۷) و دانشگاه هاروارد (۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸) آن را در دو جلد چاپ کرده‌اند (براون، ۱۳۵۸، ج ۲، ص ۸۳۱). بویل نیز این کتاب را به انگلیسی ترجمه کرده که در ۱۳۳۷ش / ۱۹۵۸ در منچستر به چاپ رسیده است. وی همچنین تاریخ جهان‌گشای جوینی و جامع التواریخ رشیدالدین فضل‌الله را به عنوان منابع تاریخ مغول بررسی نموده، که اسماعیل دولتشاهی آن را ترجمه و در مجله سخن چاپ کرده است. (بویل، ۱۳۵۳، ص ۵۰۷).

۲. معالم القربه فی احکام الحسبه

خواجه همچنین وقایع و اتفاقات ایام را به ثبت رسانده‌است. (اقبال آشتیانی، ۱۳۴۷: ۳۱۲).

۴. سفرنامه ابن بطوطه

گزارش سفر طولانی محمد بن عبدالله اللواتی الطنجی معروف به ابن بطوطه متوفی (س ۷۷۹ق) با عنوان «رحله ابن بطوطه، تحفة النظار فی غرائب الأمصار و عجائب الأسفار» به زبان عربی از دیگر منابع مهم ایلخانان است. او در شهر طنجه سال ۷۰۳ ق / ۱۳۰۴ م. در مغرب (مراکش) به دنیا آمد و سال ۷۲۵ ق. به سوی مکه عزیمت نمود و مصر، شام، فلسطین، حجاز، عراق، ایران، یمن، بحرین، ترکستان، بین‌النهرین و بخشی از هند و چین، جاوه، شرق اروپا و شرق آفریقا را پیمود و سرانجام به مغرب (مراکش) نزد شاه ابی عنان از شاهان بنی مرین برگشت. سفر او ۲۷ سال به درازا کشید. و در مراکش سال ۷۷۹ق / ۱۳۷۷ م. درگذشت. ابن بطوطه تقریباً معاصر با مارکو پولو بود ولی بیش از سه برابر مارکوپولو راه پیمود. ابن بطوطه را می‌توان یکی از بزرگ‌ترین سیاحان تاریخ بشری محسوب کرد. (کراچکوفسکی، ۱۳۸۷، ص ۳۳۰). این کتاب شامل پنج جلد است که در جلد اول مقدمه‌ای از محقق کتاب و سپس پنج فصل اول کتاب ذکر شده است.

(همان، ص ۱۰) از آنجا که کتاب دیاربکر به تنها تاریخ اختصاصی درباره آق قویونلوست، از ارزش بسزایی برخوردار است. مؤلف پس از مقدمه کتاب، نسب اوزون حسن را با ۶۸ پشت به آدم (ع) می‌رساند (همان، ص ۳۰) و درباره هریک از آنان دانسته‌هایی به دست می‌دهد. وی سپس به شرح زندگانی قراعثمان (د ۸۳۹ق/۱۴۳۵م) بنیادگذار دولت آق قویونلو می‌پردازد. در واقع تاریخ این سلسله با شرح حال او آغاز می‌شود، اما مؤلف در نگارش این زندگی‌نامه، برخی از رویدادهایی را که موجب سرافکندگی این خاندان می‌شده، از آن جمله شکست قراعثمان از قرايوسف قراقویونلو (د 823ق/۱۴۲۰م) و پناهنده شدن او به نایب مملوکها در حلب و نیز حادثه محاصره قراعثمان توسط برّسبای، سلطان مملوک، در آمد (۸۳۶ق) و مجبور شدن او به صلح را نیاورده است. ابوبکر پس از آن رویدادهای بعد از مرگ قراعثمان و اخبار مربوط به فرزندان و نواده‌های او یعنی دوره حمزه بیگ (د ۸۴۸ق/۱۴۴۴م) و جهانگیر بیگ (د ۸۷۴ق/۱۴۶۹م) را به شرح نوشته است (همان، ص ۱۱۸). متن وسبک کتاب دیاربکر به ابوبکر طهرانی بصورت ادیبانه و به سبک نثر مسجع نوشته شده است. «قیل وقال اهل کتاب به تقلیل صراحی شراب و سؤال جواب اصحاب بیانگ و فریاد چنگ و رباب مبدل گشت، خم از کنج خمول به مجلس خرامید و هر چه از اهل زهد و تقوا در دل داشت و از خوف